
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Gerência Jurídica - Administra�vo

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3396-9000

PROCESSO 7010.2020/0005232-1

Termo PRODAM/DJU/GJA Nº 094247214

 

TERMO ADITIVO CO/TA-10.11/2023

 

PROCESSO SEI Nº 7010.2020/0005232-1

 

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11.009/2020

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE LICENÇAS (MODO
ASSINATURA/SUBSCRIÇÃO) DO SOFTWARE DE ANÁLISE DE VULNERABILIDADES TENABLE NESSUS
PROFESSIONAL (CO-14.12/20)

 

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 – Edi�cio Grande São Paulo, Centro, no
Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, inscrita no CNPJ sob o nº
43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de Infraestrutura e Tecnologia, Sr. MATEUS
DIAS MARÇAL, portador da Cédula de Iden�dade RG nº 22.066.499-4-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o
nº 126.595.568-90 e por seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. ELIAS FARES HADI, portador da
Cédula de Iden�dade RG. nº 11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 094.438.328-95.

 

CONTRATADA: SUNLIT DISTRIBUIDORA E INFORMÁTICA EIRELI - EPP, com sede na Rua Vieira de Morais,
nº 987, conjunto 51, bairro Campo Belo, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 04.617-
012, inscrita no CNPJ sob nº 06.036.392/0001-25, neste ato representada por seu Representante Legal, Sr.
ANTONIO CARLOS SCOLA, portador da Cédula de Iden�dade RG nº 8.193.059-8-SSP/SP e inscrito no
CPF/MF sob o nº 032.473.828-52

 

Com fulcro no ar�go 71 da Lei nº 13.303/2016, as partes acima qualificadas resolveram, de comum
acordo, ADITAR o Contrato CO-14.12/20, mediante as seguintes cláusulas e condições:

 

CLÁUSULA I – DO OBJETO

 

1.1. Cons�tui objeto do presente Termo Adi�vo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato CO-
14.12/20, pelo período de 12 (doze) meses, contados a par�r de 17/01/2024 até 16/01/2025.

 

CLÁUSULA II – DO PREÇO



 

2.1. O valor total do presente instrumento para o período ora prorrogado é de R$ 21.461,84 (vinte e um
mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro centavos), conforme Planilha Financeira
(documento nº 089106819).

 

2.2. O reajuste dos preços previsto no item 4.4., da Cláusula IV - PREÇO, do Contrato CO-14.12/20 será
concedido por Apos�lamento, empregando-se a variação do Índice de Preços ao Consumidor - IPC/FIPE
acumulado até dezembro de 2023, com previsão de publicação na primeira semana de janeiro de 2024.

 

CLÁUSULA III – DA RATIFICAÇÃO

 

3.1. Ra�ficam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas
e condições do contrato original CO-14.12/20 e adi�vos que não foram alteradas pelo presente
instrumento.

 

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Adi�vo perante as
testemunhas abaixo.

 

São Paulo, 29 de novembro de 2023.

 

CONTRATANTE:

MATEUS DIAS MARÇAL - Diretor de Infraestrutura e Tecnologia

ELIAS FARES HADI - Diretor de Administração e Finanças

 

CONTRATADA:

ANTONIO CARLOS SCOLA - Representante Legal

 

TESTEMUNHAS:

1.

2.

Paulo registrado(a) civilmente como Paulo Roberto dos Santos
Usuário Externo
Em 29/11/2023, às 13:40.

Antonio Carlos Scola registrado(a) civilmente como ANTONIO CARLOS SCOLA
Usuário Externo
Em 29/11/2023, às 15:58.

Carolina Magnani Hiromoto
Gerente
Em 01/12/2023, às 17:20.

Mateus Dias Marçal
Diretor(a)
Em 04/12/2023, às 09:19.



Elias Fares Hadi
Diretor(a)
Em 04/12/2023, às 09:56.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 094247214 e o código CRC BA73CB70.

 



Arquivo (Número do documento SEI)

094373299

Documento: 094466515   |    Abertura (NP)

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

022/2023

Cotação Eletrônica

Sim

Natureza

Materiais e equipamentos

Descrição da natureza

Aquisição de cordas para instrumento musicais

Objeto da licitação

Aquisição de cordas para instrumentos musicais

Processo

8510.2023/0000556-7

Local de execução

São Paulo - SP

Data da Publicação

02/12/2023

Texto do despacho

I. À vista dos elementos constantes do presente, especialmente a
manifestação da Supervisão de Licitações e Contratos de fl. SEI nº
094440843, na competência a mim atribuída por intermédio da
portaria de designação nº 15, de 18 de janeiro de 2023, publicada
no DOC de 19.01.2023, com fundamento no artigo 75, inciso II, da
Lei Federal nº 14.133/2021 e no artigo 2º, §1º do Decreto
Municipal nº 62.100/2022, AUTORIZO a contratação direta da
empresa SMS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
25.235.133/0001-78, para o fornecimento de 02 (dois) jogos
completos de cordas para harpa sinfônica, pelo valor total de R$
29.250,00 (vinte e nove mil duzentos e cinquenta reais), que
onerarão a dotação orçamentária nº
85.10.13.392.3001.6.434.3.3.90.30.00. II. Restam fracassadas a
aquisição dos itens: Item 1 (jogo de cordas para contrabaixo
acústico; Item 2 (jogo de cordas para violão) e Item 3 (jogo de
cordas para violoncelo). III. Ficam designados como fiscais da
presente contratação os servidores: Egly Meyer Alves, RF
812.719-1 (titular) e Yara Gonçalves de Melo, RF 644.664-7
(suplente). IV. Publique -se. V. Encaminhe-se a Supervisão de
Finanças para as providências cabíveis.

Arquivo (Número do documento SEI)

094464095

Agência São Paulo de Desenvolvimento

LICITAÇÕES

Documento: 094509442   |    Homologação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

Processo: 8710.2023/0000699-4Interessado: ADESAMPAEdital
de licitação modalidade Carta Convite nº 074/2023Objeto:
Contratação de empresa especializada em especializada para
adequação de espaço, metodologia e execução de uma maratona de
inovação Hackathon dividida em duas etapas, sendo a primeira
etapa realizada no centro de eventos "Pro Magnum" - Rua Ilda
Kolb, 513, Bairro Jardins das Laranjeiras e a segunda etapa sendo
realizada no Hub Green Sampa - Rua Sumidouro, 580, Bairro
Pinheiros, no município de São Paulo, nos dias 5 e 8 de Dezembro,
dentro do município de São Paulo, conforme especificações e
quantidades estabelecidas. De conformidade com o Regulamento
Interno para Licitações - RILAC desta Agência, especialmente
fundamentado no inciso VIII e IX do artigo 5º, HOMOLOGO e
ADJUDICOlicitação na modalidade Carta Convite nº 074/2023,
conforme Ata de procedimento e julgamento do certame juntada
em SEI 094436964, onde sagrou-se vencedora pelo critério de
Técnica e Preço, a empresa THE COMUNIC by InovAtion inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 15.364.494/0001-60, no valor de R$R$
232.775,00 (duzentos e trinta e dois mil, setecentos e setenta e
cinco reais) Ademais autorizo a realização da contratação da
referida empresa, nos termos do edital que antecedeu a Sessão

Pública anexada nos autos do processo. A seguir remeta-se à
Assessoria Jurídica para formalização do contrato.

Data de Publicação

04/11/2023

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA - ADMINISTRATIVO

Documento: 094506502   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-10.11/2023

Contratado(a)

SUNLIT DISTRIBUIDORA E INFORMÁTICA EIRELI - EPP.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

06.036.392/0001-25

Data da Assinatura

04/12/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO Nº CO/TA-10.11/2023. PROCESSO SEI Nº
7010.2020/0005232-1. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
11.009/2020. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI Nº
13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: SUNLIT
DISTRIBUIDORA E INFORMÁTICA EIRELI - EPP. CNPJ:
06.036.392/0001-25. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO CO-14.12/20, PELO PERÍODO
DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 17/01/2024
ATÉ 16/01/2025. VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE
INSTRUMENTO PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É
DE R$ 21.461,84 (VINTE E UM MIL, QUATROCENTOS E
SESSENTA E UM REAIS E OITENTA E QUATRO
CENTAVOS).

Data de Publicação

05/12/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

094247214

São Paulo Turismo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Documento: 094549740   |    Homologação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

OBJETO: Contratação de empresa, sob o regime de empreitada
por preço global, para a prestação de serviços de produção e
montagem de PROJETO CENOGRÁFICO mediante fornecimento
de mão de obra, material, desmontagem, retirada e transporte, em
atendimento ao evento "Réveillon 2024", conforme bases,
especificações e condições do Edital e seus
Anexos.COMUNICAMOS que em 04/12/2023 o Diretor de
Gestão e de Relação com Investidores da São Paulo Turismo S.A,
HOMOLOGOU o procedimento licitatório em que foi
ADJUDICADO o objeto à Empresa LGL PROMOCOES E
EVENTOS LTDA - CNPJ 27.060.998/0001-76 pelo valor de R$
2.250.000,00 e AUTORIZOU a contratação.Comissão Permanente
de Licitações.

Anexo I (Número do Documento SEI)

094544963

Data de Publicação

05/12/2023

Documento: 094560680   |    Homologação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

OBJETO: Contratação de empresa especializada em estruturas,
sob o regime de empreitada por preço global, para a prestação de
serviços de engenharia mediante montagem, manutenção,
desmontagem e retirada de PALCO ESPECIAL, com
fornecimento de mão de obra comum e especializada, material e
transporte em atendimento ao evento "Réveillon 2024", conforme
bases, especificações e condições do Edital e seus
Anexos.COMUNICAMOS que em 04/12/2023 o Diretor de
Gestão e de Relação com Investidores da São Paulo Turismo S.A,
HOMOLOGOU o procedimento licitatório em que foi
ADJUDICADO o objeto à Empresa SP Eventos Ltda. -CNPJ
50.939.008/0001-96 pelo valor de R$ 1.400.000,00 e
AUTORIZOU a contratação. Comissão Permanente de Licitações.

Anexo I (Número do Documento SEI)

094516414

Data de Publicação

05/12/2023

Documento: 094526925   |    Abertura (NP)

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

074/13

Registro de preço

Não

Tipo

Menor preço

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

Prestação de Serviço

Objeto da licitação

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
Sistema de Iluminação, incluindo equipamentos, transporte,
montagem, operação e desmontagem, sob regime de empreitada
por preço global, em atendimento ao evento "Réveillon 2024",
conforme bases, especificações e condições do Edital e seus
Anexos.

Processo

7210.2023/0005745-8

Local de execução

São Paulo - SP

Data da sessão

15/12/2023

Hora do sessão

09:00

Data da Publicação

05/12/2023

Texto do despacho

Comunicamos que encontra-se aberta licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, para o objeto em referência, sendo que
o Edital encontra-se disponível na integra para download, através
do sistema eletrônico Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br - nº
de referência 1030646), no site: http://e-
negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br e no Sistema SEI! pelo nº
7210.2023/0005745-8 no endereço
http://processos.prefeitura.sp.gov.br.As Propostas Comerciais
deverão ser encaminhadas até 15/12/2023 às 09:00, horário de
Brasília, pelo sistema eletrônico Licitações-e no site:
http://www.licitacoes-e.com.br. A disputa ocorrerá a partir das

369 - São Paulo, 68 (267)________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo terça-feira, 05 de dezembro de 2023


